新宿区教育委員会会議録

平成３０年第３回臨時会

平 成 ３ ０ 年 ５ 月 ２ ３ 日

新宿区教育委員会

－1－

平成３０年第３回新宿区教育委員会臨時会

日  時  平成３０年５月２３日（水）

  開会  午後 ３時００分

  閉会  午後 ３時０５分

場  所  新宿区役所６階第４委員会室

出席者

新宿区教育委員会

 教   育   長  酒 井 敏 男   教育長職務代理者   羽 原 清 雅

 委       員  菊 田 史 子   委       員  今 野 雅 裕

説明のため出席した者の職氏名

次 長 山 田 秀 之 中 央 図 書 館 長 佐 藤 之 哉

教 育 調 整 課 長 齊 藤 正 之 教 育 指 導 課 長 長 田 和 義

教 育 支 援 課 長 志 原   学 学 校 運 営 課 長 菊 島 茂 雄

主 任 指 導 主 事 小 林   力 統 括 指 導 主 事 坂 元 竜 二

統 括 指 導 主 事 波多江   誠

書記

教 育 調 整 課

主 査
平   明 生

教 育 調 整 課

管 理 係
勝 山 雄 太

－2－

議事日程

 議 案

  日程第 １ 第１９号議案 新宿区立新宿歴史博物館条例の一部改正について

  日程第 ２ 第２０号議案 新宿区立学校通学区域に関する規則の一部を改正する規則

－3－

午後 ３時００分開会

─────────────────────────────────────────────────

◎ 開   会

○教育長 ただいまから平成30年新宿区教育委員会第３回臨時会を開会いたします。

  本日の会議には、古笛委員、星野委員が欠席しておりますが、定足数を満たしています。

  本日の会議録の署名者は、菊田委員にお願いいたします。

○菊田委員 承知しました。

─────────────────────────────────────────────────

◎ 第１９号議案 新宿区立新宿歴史博物館条例の一部改正について

◎ 第２０号議案 新宿区立学校通学区域に関する規則の一部を改正する規則

○教育長 それでは、議事に入ります。

  「日程第１ 第19号議案 新宿区立新宿歴史博物館条例の一部改正について」、「日程第

２ 第20号議案 新宿区立学校通学区域に関する規則の一部を改正する規則」を議題としま

す。

  それでは、第19号議案から第20号議案の説明を教育調整課長からお願いします。

○教育調整課長 それでは、第19号議案及び第20号議案について御説明いたします。

  お手元の議案概要をごらんください。

  はじめに、第19号議案 新宿区立新宿歴史博物館条例の一部改正についてです。

  こちらは、住居表示の実施及びこれによる町の名称の変更に伴い、新宿区立新宿歴史博物

館の位置が次のように改められることから、規定を整備するものです。

  施行期日は、平成30年８月13日でございます。

  それでは、議案文を１枚おめくりいただきまして、新旧対照表をごらんください。

  第２条は博物館の位置について規定したものですが、下線部のとおり、東京都新宿区三栄

町22番地から、東京都新宿区四谷三栄町12番16号に変更を行うものでございます。

  １枚目にお戻りいただきまして、第19号議案の提案理由ですが、住居表示の実施及びこれ

による町の名称の変更に伴い、規定を整備する必要があることから、条例の改正を申し出る

ためでございます。

  続きまして、議案概要にお戻りいただいて、第20号議案 新宿区立学校通学区域に関する

規則の一部を改正する規則についてです。

  こちらも住居表示の実施による町の名称の変更に伴い、規定を整備するものでございます。

－4－

  施行期日は、先ほどと同様に平成30年８月13日となります。

  それでは、議案文から２枚おめくりいただき、新旧対照表をごらんください。

  こちらの別表は、規則第２条の通学区域に関する規定について定めた表となっております。

  今回変更となる町を通学区域としている四谷小学校と四谷中学校におきましては、下線部

のとおり、町の名称を三栄町から四谷三栄町に変更を行うものでございます。

  １枚目にお戻りいただきまして、第20号議案の提案理由ですが、住居表示の実施による町

の名称の変更に伴い、規定を整備する必要があるためでございます。

  説明は以上となります。よろしくお願いいたします。

○教育長 説明が終わりました。

  第19号議案について、御意見、御質問をお願いいたします。

  住居表示に伴う変更です。いかがでしょうか。

〔発言する者なし〕

○教育長 御意見、御質問がなければ、討論、質疑を終了いたします。

  第19号議案を原案のとおり決定してよろしいでしょうか。

〔異議なしの発言〕

○教育長 ありがとうございます。第19号議案は、原案のとおり決定いたしました。

  次に、第20号議案について御意見、御質問をお願いいたします。

〔発言する者なし〕

○教育長 御意見、御質問がなければ、討論、質疑を終了いたします。

  第20号議案を原案のとおり決定してよろしいでしょうか。

〔異議なしの発言〕

○教育長 では、第20号議案は、原案のとおり決定いたしました。

  以上で、本日の議事を終了させていただきます。

─────────────────────────────────────────────────

○教育長 次に、本日の日程では予定されている報告事項はありませんが、事務局から報告事

項はありますでしょうか。

○教育調整課長 特にございません。

─────────────────────────────────────────────────

◎ 閉   会

○教育長 それでは、本日の教育委員会を閉会とさせていただきます。

－5－

  ありがとうございました。

─────────────────────────────────────────────────

午後 ３時０５分閉会

	➀180523教00新宿区教育委員会第3回臨時会■表紙
	➁【校正用】180523教11新宿区教育委員会第3回臨時会